1

裝

訂

線

台灣護理學會 函

機關地址：10681 台北市大安區信義路四段 281 號 4 樓
聯 絡 人：林素玉專員
電    話：(02)27552291 轉 28
傳    真：(02)23258652
電子信箱：ndms@twna.org.tw

受文者：文列單位
發文日期：中華民國107 年 12 月 17 日
發文字號：王字第 1070130689 號
速別：
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明

主旨：修訂本會「基層護理人員臨床專業能力進階制度規劃指引」，並自即日起

生效，請查照。

說明：

一、鑒於撰寫實證健康照護知識文章亦為基層護理人員之學術能力訓練之

一，故於本會「基層護理人員臨床專業能力進階制度規劃指引」學術

能力項目增列實證健康照護知識文章相關之晉升要求，以提供多元晉

升方式。

二、檢送修訂版「基層護理人員臨床專業能力進階制度規劃指引」。

正本：各護理院校、醫療院所、衛生福利部所屬醫療院所及機構、各縣市衛生局、中華民國護理師護士公

會全國聯合會、各縣市護理師護士公會、衛生福利部護理及健康照護司、國防部軍醫局、各護理相

關團體。
副本：本會理監事及相關委員會

理事長

2

裝

訂

線

基層護理人員臨床專業能力進階制度規劃指引
台灣護理學會 81.07.制訂；86.10.29 修訂；89. 08.19 修訂；93.07.17 修訂；98.07.18 修訂

101.07.14 第 30-4 次理監事聯席會議修訂
106.11.11第31-14次理事會暨第31-13次監事會聯席會議修訂

107.11.10第32-5次理監事聯席會議修訂

本會為有系統建立基層護理人員臨床專業能力成長制度，及滿足護理人員求知需

求，穩定人力，使護理人員適才適所，以保障病人/個案權益，提升護理素質，故推展基

層護理人員臨床專業能力進階制度。

此制度先期階段採榮譽制，各醫院依其個別情況配合此制度給予獎勵。設立初期先

由醫院基層臨床護理人員開始，再延伸至其他領域，並以基層護理人員為重點，期能先

建立穩定優良之基層人力基礎。
(1) 基層護理人員臨床專業能力進階制度概念架構
(2) 基層護理人員臨床專業能力進階實施之流程
(3) 進階層級
(4) 名詞界定
(5) 基層護理人員臨床專業能力訓練重點
(6) 基層護理人員臨床專業能力進階制度晉升要求
(7) 病人/個案護理依賴程度定義說明
(8) 參與推展計畫之醫院間護理人員流動之相互認定原則
基層護理人員臨床專業能力進階制度概念架構

 N4 研 究＋專科護理

 N3 教 學＋整體性護理

 N2 重 症 護 理

N、N1 基 本 護 理

基層護理人員臨床專業能力進階實施之流程

 設

定
標
準
規
範

行政方面：

1.證書

2.進階與升遷

3.獎勵措施

4.建立電腦化作業

業務方面：

1.各層級進階標準

2.平時考核

3.聯合課程

4.工作單位經驗

5.各單位筆試試題或護理技術

標準、護理標準及評核表

6.在職教育紀錄

各
層
級
進
階
評
核

提
供
病
人/

個
案
高
品
質
之
護
理

提
升
護
理
人
員
專
業
能
力

3

裝

訂

線

進階層級

基層護理人員臨床專業能力進階名詞界定如下表：
N 臨床工作未滿一年

N1  臨床工作滿一年，完成 N1 臨床專業能力訓練且通過 N1 審查合格者，能執行病人

/個案基本照護者。

N2  臨床工作滿二年，完成 N2 臨床專業能力訓練且通過 N2 審查合格者，能參與執行

重症病人/個案護理。

註: 重症病人/個案意指病情危急病人/個案（需接受嚴密觀察照顧之病人/個案）或

依賴度高之病人/個案（係指護理依賴程度中 A-I、 A-II、 B-I 、B-II 之病人/
個案）。

N3  臨床工作滿三年，完成 N3 臨床專業能力訓練且通過 N3 審查合格者，能執行重症

病人/個案之整體性護理、並有教學及協助單位品質改進之能力。

N4  臨床工作滿四年，完成 N4 臨床專業能力訓練且通過 N4 審查合格者，能執行重症

病人/個案之整體性護理，並有教學、參與行政及執行單位品質改進之能力。

基層護理人員臨床專業能力訓練重點

層級 專業能力訓練重點

N
↓

N1

1.常見疾病、檢查與治療之護理。
2.常見藥物。
3.常用護理技術(包括 CPR)。
4.常見病人/個案健康問題。
5.護理紀錄。
6.病人/個案安全。
7.感染管制。
8.病人/個案權利、法律與倫理。
9.問題分析與處理(Ⅰ)：文獻查證、讀書報告。
10.品質管理(Ⅰ)：認識護理品質概念並參與活動。
11.跨領域團隊共同照顧。

N1
↓

N2

1.重症病人/個案的護理(含身、心、靈、社會層面個案評估)。
2.護理與法律(醫療糾紛案例討論)。
3.問題分析與處理(Ⅱ)：案例分析。
4.品質管理(Ⅱ)：理解如何製定護理標準並參與活動。

N2
↓

N3

1.教與學。
2.危機處理。
3.問題分析與處理(Ⅲ)：個案報告。
4.品質管理(Ⅲ)：提出持續性護理品質改善之執行方法。
5.認識健康相關政策。

N3
↓

N4

1.護理行政(含成本分析之概念)。
2.研究概論。
3.問題分析與處理(Ⅳ)：護理專案或研究報告。
4.品質管理(Ⅳ)：完成持續性護理品質業務改善報告。

4

裝

訂

線

基層護理人員臨床專業能力進階制度晉升要求

 N → N1  N1 → N2  N2 → N3  N3→ N4

在
職
教
育

(年)

1.參加 N1 在職
訓練 15 小時

2.參加病房之讀
書報告或個案
討論 5 小時

1.參加 N2 在職訓練 15
小時

2.參加院內外之學術
活動 5 小時

1.參加 N3 在職訓練
15 小時

2.參加院內外學術活
動 5 小時

1.參加 N4 在職訓練
15 小時

2.參加院內外學術活
動 5 小時

臨
床
實
務
能
力

1.熟悉環境及工
作流程

2.能熟練執行一
般病人/個案
護理

1.一般性病人/個案護
理

2.重症或困難病人/個
案護理

1.重症病人/個案護
理

2.整體性護理

1.重症病人/個案護
理

2.整體性護理
3.專科領域之護理

學
術
能
力

通過讀書報告審
查合格（註一）

1.通過案例分析審查
合格(註一)

2.或通過 A 類「實證健
康照護綜整文章」審
查(註一/註二)

1.通過個案報告審查
合格(註三)

2. 或通過 B 類「實證
健康照護應用文
章」審查(註二)

1.通過專案報告審查
合格 (註四)

2.或研究報告(註五)
3.或通過 C 類「實證
健康照護指引文
章」審查(註二)

教
學
能
力

個別護理指導  1.個別護理指導
2.協助指導護生、新進

人員
(註六)

1.主講教育課程
2.主持團體護理指導
3.獨立指導新進人員
或護生
(註六)

1.主講教育課程
2.主持團體護理指導
3.獨立指導新進人員
或護生
(註六)

行
政
能
力

參與管理設備、
醫材

參與護理品管活動  執行護理品管活動  擔任組長或主持會
議

考
試

由各醫院或機構自訂

平
時
考
核

由各醫院或機構自訂

認
定
負
責
人

由各醫院或機構自訂

註一：由醫院或機構自行審查。
註二：依台灣護理學會實證健康照護知識館投稿及審查辦法辦理，統籌送專家審查通過。
註三：依台灣護理學會個案報告審查辦法辦理，統籌送專家審查通過。
註四：依台灣護理學會護理專案審查辦法辦理，統籌送專家審查通過。
註五：研究報告須發表於國內外經同儕審查之醫護相關專業期刊。

5

裝

訂

線

註六：由醫院或機構考量屬性，訂定晉升要求項次。
病人/個案護理依賴程度定義說明
名詞定義：
護理依賴程度－以病人/個案病情所需之觀察間隔長短及護理活動頻率，來判定護理的依

賴度，共分為Ａ、Ｂ、Ｃ三級，並由病人/個案日常生活自理程度來看病人/個案的生活自

由度，共分Ⅰ～Ⅳ四級，以此二者為依據來區分病人/個案對護理的依賴情況。

護理依賴度Ａ：
(1) 重症病人/個案，意識、生命徵象發生變化，或可能有變化，須密切監測者(監測時間

間隔少於或等於一小時)。
(2) 多項治療或檢查、護理活動頻仍，每小時均需護理活動者。
(3) 開刀、特殊治療、檢查前、後須密切觀察，預防變化者。
(4) 精神狀態嚴重障礙者。

護理依賴度 B：
(1) 意識、生命徵象，需 1～2 小時注意其變化。
(2) 數項治療或檢查、護理活動，每 1～2 小時需護理服務者。
(3) 精神狀態不穩定者。

護理依賴度 C：
(1) 意識狀態、生命徵象、觀察間隔大於 2 小時者。
(2) 治療或檢查、護理活動，需 2 小時以上才需護理服務者。

生活自由度：
Ⅰ、日常生活完全無法自理。
Ⅱ、可自行或協助坐起但無法走動，可執行少許日常生活。
Ⅲ、在限制或協助下可下床活動，可執行部分日常生活。
Ⅳ、日常生活自如。

由以上二者將病人/個案護理依賴程度分成以下 12 等級：
A－Ⅰ，Ａ－Ⅱ，Ａ－Ⅲ，Ａ－Ⅳ，
B－Ⅰ，Ｂ－Ⅱ，Ｂ－Ⅲ，Ｂ－Ⅳ，
C－Ⅰ，Ｃ－Ⅱ，Ｃ－Ⅲ，Ｃ－Ⅳ。

備註：N2 護理人員照顧個案選擇條件不拘，但建議選擇以護理依賴程度中：

A-1,A-2,B-1,B-2 為原則，以供參考用。
推展進階制度機構間護理人員流動之相互認定原則
(一)同等級評鑑合格機構間流動護理人員能力層級可予相互認定。
(二)不同等級機構間流動護理人員能力層級之認定原則：
1.給予六個月至一年期間由各機構各單位護理長考評通過並經護理部進階考核通過及格

後，方取得該機構同層級之資格。
2.於考核期間內未通過審核者應重新參加該機構該層級專業能力進階訓練。